
 

 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione Regionale ARIA_2021_130 Lotto 1 per la 

fornitura di test rapidi per la ricerca di antigene di Sars Cov2 e servizi 
connessi (CIG derivato 9376736754).  

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 510  del 02/09/2022



 
_________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 
- l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 ha affidato al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della normativa 
vigente in materia di scelta del contraente, convenzioni, con le quali il fornitore 
prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura emessi dalle 
Amministrazioni, sino al raggiungimento dell’importo massimo previsto dalla 
convenzione medesima, ai prezzi e alle condizioni stabiliti; 

- Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano 
a sistemi centralizzati per la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi, e che 
la D.G.R. Lombardia n. XI/2672 del 16.12.2019 ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2020” (Regole 
2020), così come confermata dalla D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022, sottolinea 
come gli Enti sanitari abbiano l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di 
adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA o oggetto di Convenzione 
Consip; 

Premesso, altresì, che la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022, al suo Allegato 7 SUB E 
Protocollo Post emergenza, punto 1.1 prevede che “i test antigenici per operatori 
sintomatici o per il contatto ad alto rischio sono a carico del SSR. Le ATS 
garantiscono sino al 31.12.2022 a dette strutture la fornitura dei tamponi 
antigenici”; 
Considerato che per far fronte all’emergenza sanitaria causata dalla pandemia da 
Covid-19, Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/3777 del 03.11.2020, ad oggetto: 
“Disposizioni relative all’utilizzo di test antigenici (rapid diagnostics test AG-RDTS – 
Tampone nasofaringeo) per la sorveglianza COVID-19” ha fornito precise indicazioni 
in ordine agli ambiti di utilizzo dei test rapidi, individuando – tra gli altri – gli Enti del 
Sistema Socio Sanitario della rete territoriale quali principali destinatari di tali test 
per il tramite delle ATS;  
Dato atto che: 
- per quanto sopra da novembre 2020 sono state garantite costanti forniture di test 

rapidi - principalmente alle Strutture Socio Sanitarie, ma anche MMG/PLS e USCA 
- dalle ATS, approvvigionate, per il tramite della Regione, dalla Struttura 
Commissariale istituita per la gestione dell’emergenza COVID-19 e, pertanto 
senza impatto economico per l’Agenzia; 

- in considerazione dei rilevanti fabbisogni, le forniture della Struttura 
Commissariale sono state integrate con le seguenti adesioni a Convenzioni ARIA: 
 Decreto D.G. 540 del 03.11.2020: Covid – 19. Adesione alla Convenzione 

Regionale ARIA per la fornitura di test rapidi per la ricerca qualitativa 
dell’Antigene specifico del virus SARS-COV-2: ARIA_2020_270.12;  

 Decreto D.G. n. 142 del 08.03.2021: Convenzione Regionale ARIA per la 
fornitura di test rapidi per la ricerca qualitativa dell’Antigene specifico del 
virus SARS-COV-2: ARIA_2020_270.12: adesione alla proroga disposta da 
ARIA Spa; 

Dato atto, altresì, che con Decreto D.G. n. 39 del 19.01.2022 ATS Brescia ha affidato 
in via d’urgenza alla ditta Pikdare Spa, in unione d’acquisto con le ATS della Val 
Padana, di Bergamo, di Pavia, della Città Metropolitana di Milano, della Montagna e 
della Brianza, la fornitura di 60.000 test rapidi per la ricerca di antigene di Sars CoV2 
senza strumento di lettura o necessità di lettura da parte di Laboratori analisi, 
fornitura successivamente rinnovata per ulteriori 140.000 test con Decreto D.G. n. 
103 del 14.02.2022; 
Posto che, permanendo la necessità di garantire costanti forniture di test a Medici di 
Medicina Generale/Pediatri di Libera Scelta ed alle strutture, ed essendo cessati i 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

rifornimenti da parte della struttura commissariale, si rende necessario formalizzare 
l’affidamento di una nuova fornitura; 
Rilevato che il consumo di test rapidi registrato da Gennaio a Luglio 2022 ammonta a 
complessivi 188.160 test, di cui 53.560 per i Medici di Medicina Generale ed i Pediatri 
di Libera Scelta e 134.600 per le UdO; 
Appurato che, in considerazione delle attuali giacenze (26.820 test) e dei consumi 
sopra descritti, il Dipartimento Programmazione per l'Integrazione delle Prestazioni 
Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS) e il Dipartimento Cure Primarie dell’Agenzia 
hanno stimato i seguenti fabbisogni per garantire la distribuzione sino al 31.12.2022: 
- 19.000 test per le Unità di Offerta Sociale; 
- 50.000 test per i Medici di Medicina Generale ed i Pediatri di Libera Scelta;  
Preso atto che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti in data 05.05.2022 
ha attivato la Convenzione ARIA_2021_130 per la fornitura di test rapidi per la 
ricerca di antigene di Sars Cov2 e servizi connessi; 
Considerata l’istruttoria effettuata, agli atti del Servizio Risorse Strumentali, al fine di 
garantire una scorta sufficiente in previsione della prossima stagione autunnale e dei 
fabbisogni interni, è opportuno procedere all’adesione alla Convenzione sopra 
menzionata per un quantitativo di 90.000 test; 
Preso atto, altresì, che con nota prot. n. 0086198/22 del 18.08.2022 ATS Brescia ha 
trasmesso ad ARIA il modulo contente la richiesta di 90.000 test rapidi; 
Precisati di seguito i contenuti della Convenzione ARIA_2021_130 in argomento: 
- Lotto 1 - test rapido per la ricerca di antigene di Sars Cov2 SENZA 

strumentazione; 
- Fornitore: Pikdare Spa; 
- Data attivazione: 5.05.2022 
- Data scadenza: 5.05.2023 
- Prezzo unitario: € 0,76500; 
Evidenziato che, a fronte dell’adesione alla Convenzione di cui sopra, è stato emesso 
sul portale NECA di ARIA S.p.a. l’Ordinativo di Fornitura n. 158382455 del 
24.08.2022 per un valore di € 68.850,00 (Iva esente) per numero 90.000 test rapidi; 
Rilevato che l’adesione alle convenzioni non vincola in alcun modo le Amministrazioni 
Pubbliche e/o Enti, all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di forniture e/o 
servizi, bensì dà origine all’obbligo del fornitore di accettare, mediante esecuzione, 
gli ordinativi di fornitura formalizzati dalle Amministrazioni Pubbliche e/o dagli enti 
aderenti, per il periodo di validità della convenzione stessa; 
Considerato che l’Agenzia provvederà autonomamente alla gestione operativa della 
fornitura di cui trattasi (emissione ordinativi, fatturazione, pagamenti); 
Richiamato, per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei 
documenti di gara pubblicati sul sito di ARIA; 
Evidenziato come il fabbisogno della fornitura di test rapidi risulti opportunamente 
inserito nel documento programmatorio di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, e più 
precisamente nell’approvazione del programma biennale di forniture e servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00 per gli anni 2022 e 2023 
(Fornitura di test rapidi per la ricerca dell’antigene di Sars Cov 2 senza strumento di 
lettura CUI 03775430980+2022+00013) di cui al Decreto D.G. n. 212 del 
31.03.2022; 
Dato atto che in ragione dell’importo contrattuale, della tipologia di procedura e di 
quanto definito dal Regolamento relativo alle norme e criteri di costituzione del fondo 
incentivante ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, adottato con Decreto D.G. n. 693 del 
20.12.2021, il fondo è quantificato in complessivi € 447,53 di cui € 89,51 (20%) da 
destinare a quanto previsto dal comma 4 del citato art. 113 ed € 358,02 da destinare 
al personale sia per la fase di programmazione che di esecuzione; 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

Ritenuto di nominare la Sig.ra Raffarella Rinaldi, afferente al Servizio Risorse 
Strumentali, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
Accertata la conformità del presente provvedimento al Regolamento Aziendale di cui 
al Decreto D.G. n. 25 del 12.02.2022; 
Vista la proposta del Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa Elena 
Soardi, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del Procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla seguente Convenzione 
attivata da ARIA: 
o ARIA_2021_130 Fornitura di test rapidi per la ricerca di antigene di Sars COv2 

e servizi connessi; 
o Scadenza: 05.05.2023, prorogabile fino a ulteriori sei mesi; 
o Periodo di validità dei contratti: 12 mesi con data di scadenza coincidente con 

quella dell’Accordo Quadro; 
o Lotto di interesse per ATS Brescia: Lotto n. 1; 
o Ditta aggiudicataria: Pikdare Spa (P.iva 03690650134); 

b) di dare atto che in data 24.08.2022 è stato emesso l’Ordinativo di Fornitura n. 
158382455 per un valore di € 68.850,00 (Iva esente); 

c) di dare atto che gli oneri complessivi derivanti dall’adesione alla Convenzione 
ARIA ammontano ad € 68.850,00 (Iva esente) e trovano riferimento nella 
Contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario – per l’anno 2022 al conto “Dispositivi 
medici diagnostici in vitro” Cod 4001410 programma di spesa 102/2022; 

d) di dare atto che il valore del fondo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, quantificato 
in complessivi € 447,53 trova registrazione nella Contabilità dell’Agenzia al conto 
2502976 cod “Fondo incentivi funzioni tecniche art.113” come segue: 
- anno 2022: € 89,51 destinati ex art. 113, comma 4, all’acquisto di beni, 

attrezzature o tecnologie o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito 
degli appalti pubblici programma di spesa n. 18166/2022; 

- anno 2022: € 358,02 destinati al personale per la fase di programmazione, 
affidamento ed esecuzione programma di spesa n. 18175/2022; 

e) di nominare la Sig.ra Raffarella Rinaldi, afferente al Servizio Risorse Strumentali, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


